9
2

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТАМОЖЕННЫЙ КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРОТОКОЛ

выездного заседания общественно-консультативного (экспертного) совета при     Государственном  таможенном комитете Республики Беларусь
	23.03.2018 г.
	№ 1/23–совет
	г. Гомель

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены общественно-консультативного (экспертного) совета при ГТК   Республики Беларусь (их представители): Сенько Ю.А., Орловский В.Н, Даниленко Г.В., Морозова О.В., Анищенко А.И., Радивоник Д.А.,      Рыжов К.С., Ковалёнок Д.В., Пихун А.К., Ковальчук А.Н.,        Костеневич В.Н., Досов Л.С., Валиев А.А.,  Купреев С.И., Козлова О.В., Янчевский А.Б., Лизунов А.Н., Жумарь А.В., Лапкович А.А.,         Никитин С.Б., Сорокин М.А., Сергеев В.П., Ушкалов С.Н., Яшков Ф.В.
приглашенные:
от органов местной власти и субъектов предпринимательской деятельности – Собко А.П., Устина А.Н., Корнев А.А., Бойкачев Г.А., Астапенко И.П., Пинькевич Е.М.
от таможенных органов – Артемьев А.А., Михалькевич А.В., Роман В.К.
секретарь: Жамойда Д.А.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Проблемные вопросы в сфере таможенного регулирования в связи с вступлением Таможенного кодекса ЕАЭС и пути их разрешения.

2. Организация работ по предоставлению электронных таможенных документов и реализации административных процедур, предоставляемых таможенными органами Республики Беларусь, с использованием общегосударственной автоматизированной информационной системы.
3. О работе экспертно-консультативной группы по транзиту в 2017 году. Задачи группы на 2018 год.
4. О работе экспертно-консультативной группы по таможенно-тарифному регулированию в 2017 году. Задачи группы на 2018 год.
5. О работе экспертно-консультативной группы по информационным технологиям в 2017 году. Задачи группы на 2018 год.
	1. Проблемные вопросы в сфере таможенного регулирования в связи с вступлением Таможенного кодекса ЕАЭС и пути их разрешения

	(Артемьев А.А., Ковалёнок Д.В., Даниленко Г.В., Орловский В.Н., Валиев А.А., Жумарь А.В.,         Сорокин М.А.,)

Заслушав и обсудив доклады заместителя начальника Правового управления ГТК Республики Беларусь Артемьева А.А., начальника главного управления организации таможенного контроля ГТК Республики Беларусь Ковалёнка Д.В., начальника главного управления тарифного регулирования и таможенных платежей ГТК Республики Беларусь Даниленко Г.В.
РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию о проводимой таможенными органами работе над проектом Указа Президента Республики Беларусь «Об обеспечении применения Договора» и новой редакцией Закона Республики Беларусь от 10 января 2014 года «О таможенном регулировании в Республике Беларусь».
Были озвучены итоги деятельности таможенных органов с момента вступления в силу Договора о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза. На основании практического применения, была представлена информация о деятельности уполномоченных экономических операторов, оптимизации деятельности резидентов СЭЗ, о порядке запроса у декларанта документов и сведений, подтверждающих сведения, заявленные в таможенной декларации, о вопросах разгрузки, перегрузки (перевалки) и иных грузовых операций с товарами, а также замене транспортных средств при перевозке (транспортировке) товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита и др.
В части таможенно-тарифного регулирования были рассмотрены вопросы, касающиеся порядка контроля таможенной стоимости и страны происхождения товаров, связанные с проверкой классификации товаров, уплатой и возвратом таможенных платежей.
1.2. ГТК при разработке нормативных правовых актов придерживаться максимально простых смысловых конструкций для обеспечения понятности норм права, избегать использования чрезмерно детализированных и сложных формулировок. Обеспечить согласование разрабатываемых нормативных правовых актов с Советом предпринимательства в Республике Беларусь, представителями деловых кругов и общественных объединений, обеспечивающих защиту интересов предпринимателей, общественным объединением «Белорусский республиканский союз юристов»
Отв.: начальники

структурных подразделений ГТК
Срок: постоянно
1.3. Перевозчикам, уполномоченным экономическим операторам, иным лицам в сфере таможенного дела и внешнеэкономической деятельности обеспечить активное участие в рассмотрении проектов решений ЕЭК, в том числе путем направления замечаний через правовой портал интернет-сайта ЕЭК, а также обеспечить инициирование перед профильными ведомствами (Министерством транспорта и коммуникаций, Министерством экономики, МИД и др.) рассмотрение наиболее чувствительных вопросов для усиления позиции белорусского бизнеса.
Отв.: члены Совета
Срок: постоянно
	2. Организация работ по предоставлению электронных таможенных документов и реализации административных процедур, предоставляемых таможенными органами Республики Беларусь, с использованием общегосударственной автоматизированной информационной системы

	(Радивоник Д.А., Орловский В.Н.)

Заслушав и обсудив доклад начальника главного управления автоматизации таможенных операций и оперативного мониторинга ГТК Республики Беларусь Радивоника Д.А.
РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию о совершенствовании порядка информационного взаимодействия заинтересованных лиц и таможенных органов и расширении использования для этих целей общегосударственной автоматизированной информационной системы – ОАИС.
Совместно с Национальным центром электронных услуг проведена необходимая доработка информационных систем таможенных органов и единого портала электронных услуг ОАИС, которая позволяет на текущий момент предоставлять электронную предварительную информацию как с использованием декларантского программного продукта, так и через личный кабинет на портале ОАИС.

В настоящее время проводится дальнейшая работа по технической реализации возможности предоставления остальных видов электронных документов через ОАИС, подключения заинтересованными лицами собственных информационных систем к своим личным кабинетам, реализуются мероприятия по переключению системы МСАТ  TIR-EPD.

Осуществляется реализация электронных услуг и перевод отдельных административных процедур, осуществляемых таможенными органами, в электронную форму через единый портал электронных услуг.

В настоящее время в ОАИС на базе сведений информационных ресурсов таможенных органов разработаны и функционируют три электронные услуги, а также размещены 19 административных процедур, осуществляемых таможенными органами (1 - на условиях постоянной эксплуатации, 18 - на условиях опытной эксплуатации. По мере вступления в силу изменений в законодательство по данному вопросу такие административные процедуры будут переводиться в режим постоянной эксплуатации и с возможностью доступа к ним для всех заинтересованных).

2.2. Продолжить проведение организационных и технических мероприятий по расширению оказания электронных услуг и осуществления административных процедур в таможенный сфере в электронной форме через Единый портал электронных услуг

Отв.: ГУАТОиОМ,
РУП «Белтаможсервис», таможни

Срок: постоянно

	3. О работе экспертно-консультативной группы по транзиту в 2017 году. Задачи группы на 2018 год

	(Никитин С.Б.)

Заслушав информацию Директора Представительства Ассоциации «БАМАП» в г. Гомеле Никитина С.Б.
РЕШИЛИ:

3.1. Принять к сведению информацию о работе экспертно-консультативной группы по транзиту в 2017 году и задачах группы на 2018 год.
3.2. Представить в ГТК информацию о развитии услуг в сфере автомобильного транспорта в 2017 г. в странах ЕАЭС.
Отв.: Солощев А.Я.
Срок: 30.04.2018
	4. О работе экспертно-консультативной группы по таможенно-тарифному регулированию в 2017 году. Задачи группы на 2018 год

	(Даниленко Г.В., Сенько Ю.А.)

Заслушав информацию начальника главного управления тарифного регулирования и таможенных платежей ГТК Даниленко Г.В.
РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению информацию о работе экспертно-консультативной группы по таможенно-тарифному регулированию в 2017 году и задачах группы на 2018 год.

4.2. Представить предложения по актуализации состава группы.
Отв.: Даниленко Г.В.
Срок: 30.04.2018
	5. О работе экспертно-консультативной группы по информационным технологиям в 2017 году. Задачи группы на 2018 год

	(Козлова О.В., Сенько Ю.А.)

Заслушав информацию начальника управления информационных технологий и связи РУП «Белтаможсервис» Козловой О.В.

РЕШИЛИ:

5.1. Принять к сведению информацию о работе экспертно-консультативной группы по информационным технологиям в 2017 году и задачах группы на 2018 год.
5.2. Активизировать работу по внесению предложений об использовании и совершенствовании информационных систем, применяемых при совершении таможенных операций
Отв.: члены Совета
Срок: постоянно
6. Разное.
(Сенько Ю.А., Рыжов К.С., Корнев А.А.)
6.1. Заместитель начальника отдела организации посттаможенного контроля главного управления организации борьбы с контрабандой и посттаможенного контроля ГТК Рыжов К.С. проинформировал участников заседания о предварительных результатах работы рабочей группы, сформированной в целях инициирования создания системы проведения уполномоченными организациями профессионального аудита по таможенным вопросам.

6.2. Председатель Совета – Председатель ГТК Республики Беларусь Сенько Ю.А. проинформировал участников заседания, о введении с 1 мая 2018 года Таможенным департаментом Министерства финансов Литовской Республики обязательной подачи предварительной краткой ввозной декларации до ввоза товаров на таможенную территорию Европейского союза.

6.3. Первый заместитель Главы Администрации СЭЗ «Гомель-Ратон» Корнев А.А. выступил с предложением о создании Ассоциации субъектов хозяйствования, осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, а также уполномоченных экономических операторов, включенных в соответствующие реестры, целью, которой будет рассмотрение и внесение для обсуждения актуальных для них вопросов, требующих принятия решения, в том числе на уровне Евразийской экономической комиссии, отстаивания их интересов во всех инстанциях и на всех уровнях.
7. В целях обеспечения деятельности общественно-консультативного (экспертного) совета при ГТК Республики Беларусь
РЕШИЛИ:

7.1. Актуализировать состав членов общественно-консультативного (экспертного) совета при ГТК Республики Беларусь
Отв.: Петров А.В.
Срок: 30.04.2018
7.2. Обеспечить максимальное присутствие субъектов хозяйствования и участников внешнеэкономической деятельности на заседаниях общественно-консультативного (экспертного) совета при ГТК Республики Беларусь и региональных отделениях совета.
Отв.: Петров А.В., начальники таможен
Срок: постоянно

7.3. Членам Совета, совместно с заинтересованными, проработать целесообразность и возможность создания Ассоциации субъектов хозяйствования, осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, а также уполномоченных экономических операторов, включенных в соответствующие реестры.
Отв.: Петров А.В., Полховский О.А., Коваленок Д.В., Король Ю.Г., начальники таможен, члены Совета
Срок: 31.05.2018

7.4. Организовать проведение очередного заседания общественно-консультативного (экспертного) совета при ГТК Республики Беларусь во 2-м квартале в регионе деятельности Витебской таможни.
Отв.: Петров А.В., Костеневич В.Н.
Срок: 30.06.2018
	Председатель ГТК –Председатель
общественно-консультативного (экспертного) совета при ГТК
	Ю.А.Сенько

	Секретарь
общественно-консультативного (экспертного) совета при ГТК
	Д.А.Жамойда